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Sytuacja po 1. roku wojny 

 

Od wybuchu wojny datowanej na 24.02.2022 r., 
w ciągu roku, do Polski przybyło ponad 9 mln 
uchodźców z Ukrainy, z czego pozostało ok. 1,5 
mln. Na dzień 15 maja 2023 roku przez Polskę 
przeszło 11,889 mln uchodźców a 1,794 mln w 
niej pozostało. Były to głównie kobiety i dzieci. 

Od początku konfliktu uchodźcy nie b y l i  
umieszczani w obozach, lecz podejmowani przez 
prywatne osoby, A później do działań 
pomocowych dołączyło się państwo i organizacji 
pozarządowych. 

Szacuje się, że na dzień 24.02.2024 w Polsce 
przebywa n a d a l  ponad 1 mln uchodźców z 
Ukrainy oraz około 1,5 mln obywateli Ukrainy, 
którzy przybyli do Polski przed 2022 rokiem. 



 

 

3000 przeszkolonych osób na Ukrainie 
w zakresie 1-szej pomocy 

Pomoc Maltańska - Maltańska Służba Medyczna (MSM) 
w 2014 r. zabezpieczała ewakuację poszkodowanych 
z kijowskiego Majdanu. Następnie, we współpracy 
z polskim MSZ, wdrażała kilkuletni program szkolenia 
w zakresie pomocy przedmedycznej (Pierwsza pomoc).  
W czasie pandemii COVID-19, MSM szkoliła odpowiednie 
służby cywilne (policjantów, strażaków, nauczycieli) oraz 
przekazała pomoc w postaci znacznej ilości środków 
higieny oraz ochrony osobistej. 
Dzięki temu programowi zostało przeszkolonych 
około 3000 osób oraz dostarczono sprzęt medyczny 
służący Ukraińcom od pierwszych dni wojny. 

MSM dzięki tym kontaktom posiada stale 
precyzyjne informacje na temat potrzeb i może 
realizować pomoc w sposób precyzyjny i skuteczny. 



 

 

Pierwsze miesiące spontanicznej pomocy 

 

300 wolontariuszy MSM 
 
3 punkty pomocy przy granicy w Hrebennem, 
Krościenku i Korczowej zarzadzane ze sztabu 
w Katowicach i zaopatrywane z magazynu 
centralnego w Chorzowie 
1 punkt relokacyjny dla osób i redystrybucji 

darów w Komborni. 

2 punkty pomocy medycznej na dworcach PKP 

w Krakowie i Katowicach czynne 24 h / dobę 

13 punktów zbiórek, w tym oddziały MSM 
w Krakowie, Krzeszowicach, Andrychowie, Kętach, 
Nysie, Krośnie i Katowicach przyjmowały darowizny 
w postaci leków, artykułów spożywczych, koców, 
śpiworów, które po sortowaniu przekazywane były 
na Ukrainę – do Lwowa, Sambora, Narola, 
Drohobycza, Iwano-Frankiwska, Korczowej. 



 

 

Transporty 

 

Transporty PM-MSM (lekarstwa, sprzęt 
medyczny, żywność) z Chorzowa, Nysy, 
Komborni, Krzeszowic, Krakowa, Olsztyna  
i Warszawy trafiały na Ukrainę, również w 
rejony gdzie toczą się zaciekłe walki. 
W drodze powrotnej zabierały uchodźców. 
 
Łącznie wykonano: 

352 transportów typu ciężarówka /bus 

 
210 transportów typu TIR (każdy min. 33 
palety z centrum logistycznego w Chorzowie) 

 
Centrum MSM w Chorzowie podjęło również 
współpracę z Fundacją Św. Mikołaja oraz 
Malteser International, a logistykę 
zabezpieczał Prologis. 



 

 

Zasięg działań pomocowych 

 

Zakon Maltański dzięki 
międzynarodowym 
strukturom może organizować 
pomoc w sposób precyzyjny 
i skuteczny, również o dużym 
zasięgu. 

Mariupol, Dnipr, Energodar,  
Żytomierz, Sumy, Drohobycz,  
Borysław, Obrucz, Berdyczów,  
Odessa, Użchorod, Brzeżany,  
Horodnia, Kijów i Lwów -  
to miasta, do których nadal dociera  
Maltańska Pomoc humanitarna. 



 

 

Wybrane Działania PM MSM 
w roku 2022 i 2023 

 

 
Przy aktywnym udziale MSM, przekazano 
sprzęt medyczny potrzebny do ratowania 
życia dla szpitali we Lwowie i Iwano-
Frankiwsku o łącznej wartości 1 mln PLN. 

Organizacja BEforUA (Belgium for Ukraine), 
za pośrednictwem Maltańskiej Służby 
Medycznej, przekazała na Ukrainę 25 
ambulansów z wyposażeniem, dwie 
chłodnie na ciała oraz znaczącą ilość 
lekarstw i żywności. 

Maltańskie Związki z Hiszpanii i Anglii 
ufundowały nową karetkę pogotowia wraz 
z wyposażeniem – do dyspozycji MSM. 



 

 

Ewakuacja osób niepełnosprawnych 

 
Fundacja FGQ i szwajcarski ESCIF we 
współpracy z Zakonem Maltańskim 
uruchomiły projekt „Ukrainian SCI Relief”, 
którego celem było wsparcie ewakuacji 
z Ukrainy osób z urazami rdzenia kręgowego 
i innymi ciężkimi niepełnosprawnościami. 
Przy granicy polsko-ukraińskiej powstał 
bezpieczny dom, w którym zapewniano 
podstawową pomoc medyczną, ocenę 
potrzeb oraz organizowano dalsze leczenie 
i transport do odpowiednich ośrodków 
w Europie. 
Do końca 2022 ewakuowano ponad 200 
osób do pięciu krajów, m.in. do Niemiec, 
Szwajcarii, Holandii, Finlandii i Anglii. 



 

 

Opieka nad uchodźcami 
 
 

Ponad 3000 osób ewakuowanych, z tego 
600 chorych, w tym 92 dzieci z SM wraz z 
rodzinami, 32 pacjentów w stanie ciężkim 
oraz 2 dzieci pod respiratorami. 

W ramach działalności PM-MSM ok. 
350 osób znalazło zakwaterowanie w 
Komborni, w Krakowie, w Głubczycach, 
w Poznaniu, w Warszawie oraz w 
prywatnych domach wolontariuszy. 

Aktywna pomoc przy wyjazdach 375 
uchodźców na do Zachodnich krajów EU: 
Niemiec, Belgii, Francji oraz Włoch. 



 

 

Współpraca międzynarodowa 

Na apel Zakonu Maltańskiego do Polski przyjechali 
ratownicy medyczni z maltańskich związków 
narodowych z Niemiec, Czech, Belgii, Anglii, Francji, 
Włoch, Estonii, Litwy, Hiszpanii, Austrii, Irlandii oraz 
obserwatorzy z Malteser International. 

We wrześniu 2022 r. w Krakowie odbył się światowy 
zjazd prezydentów związków narodowych, na którym 
przedstawiono program pomocy dla Ukrainy. 

Zakon Maltański z Polski aktywnie uczestniczy w 
pracach Maltańskich Służb Medycznych z Europy 
Środkowej i Wschodniej (OMRO) na rzecz niesienia 
pomocy dla Ukrainy. 

Aktywnego wsparcia udzielają również „The Global 
Fund for Forgotten People”, oraz maltańskie związki 
narodowe z Francji, Niemiec, USA, Wielkiej Brytanii. 



 

 

Działania w Polsce 
 

 
Opieką żywieniową objęto 1184 ukraińskich dzieci, 
wydając łącznie ponad 125 000 posiłków. 
Zorganizowano turnusy rehabilitacyjne, wypoczynek, 
spotkania integracyjne oraz świetlice dla dzieci z 
Ukrainy (Poznań, Katowice). Przygotowano 2700 
kursów języka polskiego dla 3656 ukraińskich 
uczniów oraz przeprowadzono zajęcia integracyjne 
dla ukraińskich dzieci (Kraków, Katowice, Poznań, 
Warszawa), oraz uruchomiono Centrum Informacji i 
Aktywizacji Zawodowej dla uchodźców (Katowice) – 
w ramach projektu MRiPS, w którym udział wzięło 
107 kobiet, uzyskując realną pomoc aktywizacji 
zawodowej poprzez udział w szkoleniach 
zawodowych, kursach pierwszej pomocy czy 
pośrednictwo pracy. 



 

 

Ważne działania i wydarzenia w roku 2023 
 

- Wizyta Wielkiego Szpitalnika w Polsce oraz dwukrotna 
wizyta studyjna przedstawiciel Odre de Malta 
z Francji oraz Malteser International. 

- Wyjazdy i transporty humanitarne z Komborni 
oraz Krzeszowic 
- Pielgrzymka Zakonu Maltańskiego do Lourdes, 
w której razem z polska ekipą uczestniczyło 5 
kobiet z Ukrainy. 

- XII Maltańskie Międzynarodowe Manewry 
Ratownicze, udział 10 ekip zagranicznych. po raz 
pierwszy gościliśmy drużyny z Francji, Włoch 
i Niemiec, a także obserwatorów z Irlandii. Obecne 
ekipy z Ukrainy. 

- Wyjazdy dla dzieci z Ukrainy (Zakopane, Gdańsk) – trzy 
wyjazdy terapeutyczne dla dzieci, łącznie 116 dzieci 
z opiekunami . 

- Maltański Obóz dla Osób Niepełnosprawnych w 
Szczyrzycu – obecne ON z Ukrainy 

- Międzynarodowy Dzień Uchodźcy – konferencja w 
Katowicach podsumowujące działania. 



 

 

Rok 2024, cz. 1 

 
Ważne wydarzenia oraz działania pomocowe w 
Polsce i Ukrainie. 

- Międzynarodowe spotkanie Szpitalników Zakonu 
Maltańskiego w Krakowie oraz oficjalna Wizyta 
Wielkiego Mistrza, z podjęciem przez Prezydenta 
RP Andrzeja Dudę. 

- Pomoc dzieciom z niepełnosprawnością z Ukrainy 
na Woli Justowskiej w Krakowie. 

- Wyżywienie dla dzieci w szkołach w Katowicach 

- Kolejne transporty medyczne i humanitarne przez 
Hub Kombornia oraz Krzeszowic. 

- Wsparcie szpitala we Lwowie przekazanie leków. 

- Opłatek Maltański: w Ukrainie (Lwów, Sambor, 
Przemyślany, Krasiłów) oraz w 39 miastach w 
Polsce.



 
Rok 2024, cz. 2 

Projekt Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP, 
kontynuacja od 2014 roku. 

 
 
 
 
 
 

 
Szkolenie z pomocy psychologicznej dla 14 osób 
(w Polsce), Szkolenia KPP dla 40 osób (w Ukrainie), 
szkolenia z podstawowej pierwszej pomocy dla 1680 
osób w 9 obwodach Ukrainy. sprzęt ratowniczy 
i szkoleniowy dla 10 zespołów ratowniczo-
szkoleniowych z 9 obwodów Ukrainy. 

 
Powódź w Polsce. Przekazanie 20 osuszaczy do 
zalanych budynków w Nysie od Maltańskiej Służby 
Pomocy Iwano-Frankiwska. 



 

 

Rok 2025 

W 2025 roku działania pomocy na rzecz Ukrainy 
koncentrowały się m.in. w projekcie „Wzmocnienie 
systemu ratownictwa ochotniczego na Ukrainie”, 
realizowanym przez Pomoc Maltańską – Maltańską Służbę 
Medyczną. W ramach tego projektu od 24 marca ruszyły 
kolejne szkolenia z kwalifikowanej pierwszej pomocy, w 
efekcie których do końca roku ma zostało przeszkolonych 
i wyposażonych 80 nowych ratowników maltańskich 
 

 
Projekt jest kontynuacją wieloletniej współpracy polskich 
i ukraińskich służb ratowniczych, wspieranej od lat przez 
Ministerstwo Spraw Zagranicznych RP w ramach programu 
Polska Pomoc. W poprzednich etapach wyszkolono już 
kilkadziesiąt ratowników, którzy działają w różnych 
miastach Ukrainy, organizując pomoc ratowniczą i szkolenia 
z pierwszej pomocy dla lokalnych społeczności. 

 
Działania te stanowią istotny element wsparcia 
humanitarnego i budowania odporności ukraińskiego 
społeczeństwa w warunkach trwającego konfliktu. 



 

 

Rok 2024 I 2025 

projekt Aktywizacja zawodowa 
uczestniczyło 112 osób – uchodźców z Ukrainy, 
którzy otrzymają wsparcie w zakresie 
zdobywania nowych umiejętności 
zawodowych, poszukiwaniu pracy i reintegracji 
zawodowej. Wsparcie będzie udzielane 
również w języku ukraińskim. Działania 
projektowe dają możliwość uczestnictwa 
również w szkoleniach z pierwszej pomocy 
przedmedycznej. 
Uczestnicy programu mogli skorzystać z 
bezpłatnych szkoleń zawodowych, poszerzajcie 
zakres umiejętności i kompetencji, dzięki 
czemu, zwiększy się ich szansa na znalezienie 
pracy na polskim rynku pracy. 



 

 

Wizyta Wielkiego Szpitalnika w Rzeszowie 

W wrześniu 2025 r. polski Szpitalnik Zakonu 
uczestniczył w oficjalnej wizycie Wielkiego 
Szpitalnika Suwerennego Zakonu 
Maltańskiego, J.E. Josefa Blotza, który po 
powrocie z kilkudniowej podróży po Ukrainie 
odwiedził Rzeszów.  

Podczas spotkań z polskimi władzami – m.in.  
z ministrem Pawłem Kowalem, 
przedstawicielami Ministerstwa Zdrowia oraz 
lokalnymi urzędnikami – dyskutowano  
o wzmacnianiu współpracy humanitarnej  
i rozwojowej na rzecz Ukrainy w oparciu  
o wcześniej podpisane ramy współpracy.  

Delegacja odwiedziła także Centrum Ewakuacji 
Medycznej w Jasionce, a rozmowy dotyczyły 
m.in. dalszego koordynowania wsparcia dla 
Ukrainy i działań pomocowych realizowanych 
przez Zakon Maltański i jego polskie 
organizacje pomocowe. 



 

 

Przyszłość 
 

Zakon Maltański Polska będzie nadal reagować 
na rozwój sytuacji na Ukrainie i podejmować 
adekwatne działania, kontynuując 
dotychczasowe dzieła maltańskie. 
Działania te koncentrują się przede wszystkim 
na długoterminowej pomocy uchodźcom 
przebywającym w Polsce, ale też odpowiadają 
na pilne, bieżące potrzeby. 

Z początkiem 2026 roku ruszył program "Ciepło 
dla Ukrainy”, w ramach którego dostarczane są 
rozwiązania umożliwiające rodzinom 
samodzielne przygotowywanie posiłków oraz 
zapewnienie ogrzewania w warunkach kryzysu 
energetycznego. 



 

 

 
24.02.2026 - czwarta rocznica pełnoskalowej wojny w Ukrainie. 

W okresie 4 lat Zakon Maltański Polska wsparł ok. 64 tys. uchodźców wojennych, 
przekazując pomoc humanitarną dla ok. 507 tys. osób. 

Wartość całej pomocy szacowana jest obecnie na ponad 100 mln PLN. 
Zakon Maltański w Polsce nadal wspiera dzieła pomocowe – dołącz się, ofiarując 1,5%. 

 
 
 
 

 



 

DOŁĄCZ 

 
     Związek Polskich Kawalerów Maltańskich 

 
              PLN  80 1020 2892 0000 5902 0122 2520,  
EUR IBAN PL 33 1020 2892 0000 5102 0028 4992,  
USD IBAN PL 85 1020 2892 0000 5602 0026 6254, 

z dopiskiem: darowizna na cele statutowe – pomoc uchodźcom z Ukrainy.  

 



Pomoc dla Ukrainy 
zakonmaltanski.pl 

pomocmaltanska.org 
 



 

Zakon Maltański – nota historyczna 
 

Suwerenny Rycerski Zakon Szpitalników św. Jana Jerozolimskiego 
zwany Rodyjskim i Maltańskim, został założony w Jerozolimie 
w drugiej połowie XI w.. Na terenach Polski działa od XII 
w.. Związek Polskich Kawalerów Maltańskich (ZPKM) powstał w 
1920 r., ale jego działalność w komunistycznej Polsce nie była 
możliwa, dlatego działał na emigracji. W wolnej Polsce wznowienie 
działalności ZPKM nastąpiło w 1992 roku. 

Zakon czynnie realizuje działalność charytatywną i szpitalniczą w 
około 120 państwach. Kawalerowie Maltańscy niosą pomoc ofiarom 
klęsk żywiołowych i wojennych. Ich poświęcenie było szczególnie 
widoczne podczas obu wojen światowych i innych konfliktów 
zbrojnych. W XX w. nastąpił dynamiczny rozwój działalności 
szpitalniczej i dobroczynnej, a także religijnej i dyplomatycznej 
Zakonu. 

Zakon Maltański jest najstarszą organizacją humanitarną na 
świecie. 


